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Abstract

GEMMOTHERAPY AND ITS USE IN PRACTISE

Student: Škodová Adriana

Tutor: PharmDr. Jitka Pokladníková, Ph.D.

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Charles University in Prague, Czech Republic

Introduction: Gemmotherapy or budding medicine is an herbal healing method, whose roots

go back to the Middle Ages and folk healing. It uses germ-shaped parts of plants (especially

buds) for the production of liqueur glycerin macerates, which are proven to contain larger

quantities of some important substances with healing properties than adult parts of plants.

Objectives: The aim of this work was to summarize basic information about gemmotherapy

from available literature; to summarize the description of the traditional use of selected plants

and gemmotherapeutics prepared therefrom; to provide a summary of studies based on

evidence-based literature, especially with regard to content and confirmatory medicinal

properties, adverse effects, drug interactions and contraindications.

Methods: General information about gemmotherapy was mainly drawn from books available

in the Czech language. Data collection took place from October 2016 to August 2017, and

researches based on literature were mainly based on the electronic databases PubMed, Web of

Science, Wiley Online Library, Science Direct, and Google Scholar.

Results: In the past, analytical studies focused on germ-content substances and

pharmacological studies were conducted. For example, linden buds have confirmed strong

sedative effects. Differences in the representation and concentrations of these substances

between adult parts of plants and germ cells were observed. Currently, the most researched

preparations are prepared from black currant, linden and birch. Regarding the undesirable

effects of the medical treatment, contraindications and drug interactions, no studies have been

found to point to them.

Conclusion: In 18 of the 44 investigated plants, studies confirming some therapeutic effects

of gemmotherapeutics have been found. Gemmotherapy is a therapeutic and preventative

method. Considering the friendliness it is suitable for long-term use. The benefit would be to

continue to collect further information and, above all, carry out further research in this area.

Key words: gemmotherapy, traditional use, efficacy, mechanism of action, side effects,

contraindications, drug interactions

Abstrakt

GEMMOTERAPIE A JEJÍ VYUŽITÍ V PRAXI

Student: Škodová Adriana

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Jitka Pokladníková, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Univerzita Karlova v Praze, Česká republika

Úvod: Gemmoterapie neboli medicína pupenů je bylinná léčebná metoda, jejíž kořeny sahají

až ke Středověku a lidovému léčitelství. Pro výrobu lihoglycerinových macerátů používá

zárodečné části rostlin (především pupeny), které prokazatelně obsahují větší množství

některých důležitých obsahových látek s léčivými vlastnostmi oproti dospělým částem rostlin.

Cíl práce: Cílem této práce bylo shrnout základní informace o gemmoterapii z dostupné

literatury; shrnout popis tradičního použití vybraných rostlin a z nich připravovaných

gemmoterapeutik; vytvořit přehled provedených studií (evidence based literatury) - zejména

se zřetelem k obsahovým látkám, potvrzujících léčivé vlastnosti, poukazujících na nežádoucí

účinky, lékové interakce a kontraindikace.

Metodika: Obecné informace o gemmoterapii byly čerpány především z knih dostupných

v českém jazyce. Sběr dat probíhal od října 2016 do srpna 2017 a vyhledávání evidence based

literatury probíhalo hlavně pomocí elektronických databází PubMed, Web of Science, Wiley

Online Library, Science Direct a vyhledávače Google Scholar.

Výsledky: V minulosti byly provedeny analytické studie zaměřujících se na obsahové látky

v zárodečných tkáních i studie farmakologické. Například u pupenů lípy se potvrdily silné

sedativní účinky. Byly pozorovány rozdíly v zastoupení a koncentracích těchto látek mezi

dospělými částmi rostlin a zárodečnými tkáněmi. V současné chvíli jsou nejvíce prozkoumané

preparáty připravené z černého rybízu, lípy a břízy. Co se týče nežádoucích účinků léčby,

kontraindikací a lékových interakcí, nebyly nalezeny žádné studie, které by na ně

poukazovaly.

Závěr: K 18 ze 44 zkoumaných rostlin byly nalezeny studie potvrzující některé léčebné

účinky gemmoterapeutik. Gemmoterapie je metodou léčebnou, ale i preventivní. Vzhledem

k šetrnosti je vhodná pro dlouhodobé užívání. Přínosem by bylo pokračování ve

shromažďování dalších informací a především provádění dalších výzkumů v této oblasti.

Klíčová slova: gemmoterapie, tradiční použití, účinnost, mechanizmus účinku, nežádoucí

účinky, kontraindikace, lékové interakce
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1. Úvod
„Písmo svaté, Sirach 38, verš 4:

Nejvyšší stvořil ze země léky a rozumný jimi nepohrdá!“

Alternativní léčebné proudy se těší v současnosti popularitě a zažívají velký „boom“. Hlavní

snahou alternativní medicíny obecně je předcházet nemocem. Pokud již nemoc nastane, tak

pak léčit přednostně její příčiny, nikoliv důsledky. V tom současná klasická medicína do jisté

míry stále zaostává.

Přestože lékařská věda dosahuje vynikajících výsledků a rozvoje, stále přibývá civilizačních

chorob. To je jeden z důvodů, proč se lidé začínají čím dál tím více obracet k přírodní léčbě.

(1) A to by měla být jedna ze zásadních problematik budoucnosti.

Gemmoterapie je metoda představující odnož fytoterapie. Dá se o ní ale také říci, že se jedná

o globální fytoterapii, jak popisuje ve své knize Andrianne, neboť gemmoterapeutikum v sobě

obsahuje veškeré léčivé vlastnosti stromu. Říká se jí také medicína pupenů, nebo

embryofytoterapie. Je možné ji definovat různými způsoby, ale základním poznatkem zůstává

fakt, že se jedná o metodu, která využívá při léčbě sílu látek, které se nacházejí v zárodečných

tkáních rostlin. (2)

Výtažky z pupenů rostlin mají široké spektrum účinnosti:

o zvyšují obranyschopnost organizmu

o zlepšují funkci CNS

o celkově posilují a omlazují organizmus

o působí léčivě na konkrétní onemocnění

o působí preventivně (1)

o působí regeneračně

o čistí organizmus. (3)

Mezi hlavní výhody gemmoterapie patří absence nežádoucích účinků léčby. (1) Proto je velmi

vhodná právě v oblasti prevence a možnosti dlouhodobého užívání. Prevence je jednoduchým

klíčem, jak se úspěšně vyhýbat nemocem a udržovat organizmus v dobré formě.

Jedním z cílů této léčebné metody je probudit a posílit organizmus tak, aby byl schopný se

uzdravit sám. (1) Gemmoterapie nechce popřít výsledky klasické léčby, nebo snad kritizovat

klasickou medicínu, ani ji úplně vyřadit „ze hry“. Gemmoterapie nabízí možnost, jak
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s úspěchem zvládnout a vyléčit mírnější případy onemocnění bez nutnosti užívání klasických

léčiv, anebo jak organizmu pomoci vyrovnat se s klasickou léčbou a snížit výskyt

nežádoucích účinků.

Vzhledem k postupnému zhoršování kvality životního prostředí, nadměrnému používání

technologií a syntetických drog, přemrštěnému používání chemikálií ve všech oblastech

života, změnám v konceptu zdraví a nezdravému složení jídelníčků atd., se lidé začali

v posledních letech opět navracet „k přírodě“. S tím se i zvýšilo využívání fytoterapie, a to

i díky studiím potvrzujících léčivé a blahodárné účinky některých rostlin. Trend v používání

netradičních metod léčby roste také se zvyšující se úrovní vzdělání. (4) V České republice je

obecně výskyt užívání CAM (Complementary and Alternative Medicine) vysoký, především

v oblasti prevence. V roce 2011 byla prevalence užívání gemmoterapie v ČR 0,2 % a v roce

2014 0,3 % (výsledky studie - Prevalence of Complementary and Alternative Medicine Use in

the General Population in the Czech Republic, provedené na vybraném vzorku 1 797 českých

občanů), tedy je vidět, že zájem o tuto léčebnou metodu roste. (5)

Za stoupajícím zájmem o nekonvenční léčivé přípravky stojí mnoho důvodů. Většinou je lidé

vyzkouší, když jim v léčbě klasická medicína nezabírá nebo pokud se obávají nežádoucích

účinků takové léčby. V posledních letech se také začíná prosazovat tzv. holistický neboli

celostní přístup ke zdraví, který pracuje na principu člověka jakožto psychofyzikálního celku.

Tedy onemocnění může vznikat na základě spousty faktorů a stejně tak by i mělo být léčeno.


[…]


Velkým problémem a překážkou může být dnešní pojetí lékáren. Soukromé lékárny jsou

velkou rychlostí nahrazovány lékárnami řetězcovými. Z lékáren mizí do určité míry svoboda,

možnost vlastního působení a specializací. Hlavním cílem lékáren mnohdy přestává být důraz

na kvalitní služby a na to, že by měl být pacient na prvním místě. Namísto toho je kladen

velký důraz na zisk. Všechno to vede k nátlaku a k demotivaci lékárníků. Ti se dále

nevzdělávají v oblastech, které by je zajímaly, v čem by mohli být dobří a co by s úspěchem

uplatnili v rámci své praxe. Trend dělat obraty, nátlaky farmaceutických firem vedou k

extrémní urychlenosti a jednotvárnosti. A to bohužel není šťastné v rámci kvality

poskytovaných služeb a možnosti zavádění alternativních přístupů do lékárenské praxe.

Vlastně není ani čas na detailní individuální poradenství poskytované pacientům. A právě

individualita a dostatek času je důležitou součástí gemmoterapie.

Dalším problémem může být fakt, že bylinná léčba není příliš podporována v rámci farmacie.

To vede k neinformovanosti jak farmaceutů, tak i pacientů. Na druhou stranu lze na základě

výsledků dotazníkového šetření v rámci výzkumného projektu „Komplementární a

alternativní medicína - průzkum mínění o zdraví“ provedeného Mgr. Terezou Lasákovou říci,

že jsou lékárníci a farmaceuti v českých lékárnách nekonvenční medicíně naopak

nakloněni. (45)
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Situaci by mohla zlepšit specializace lékáren (např. bylinných, homeopatických atp.),

zavedení kvalitních a interaktivních vzdělávacích seminářů pro farmaceuty. V lékárně by

mohly vzniknout i jakási „informační okénka“, kde by byl vyhrazený prostor jen pro odborné

a individuální poradenství. To vše by samozřejmě muselo být podporováno vedením a

majiteli lékáren.

Ostatně, kdo jiný by mohl v rámci své odbornosti gemmoterapii s úspěchem a bezpečností

aplikovat, než farmaceutičtí odborníci. Proto by bylo více než vhodné, kdyby se tato metoda

dostala do jejich podvědomí a ještě lépe, aby se stala běžnou součástí jejich praxe.

Hlavní limitací této rešerše byl především nedostatek kvalitní a odborné literatury přeložené

do českého nebo anglického jazyka. Z tohoto důvodu se dalo využívat jen málo zdrojů. Za

další limitaci se dá označit málo provedených analytických i farmakologických studií, a tedy

obecný nedostatek, ať už zveřejněné či dostupné evidence based literatury. Vzhledem

k rozšířenosti této metody především v Itálii a Francii zůstávají mnohé zdroje stále dostupné

pouze v italském a francouzském jazyce, což je také jednou z limitací práce s tímto tématem.
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6. Závěr
Gemmoterapie si nenárokuje být náhradou klasické farmacie, ale poskytuje možnost

alternativního přístupu k určitým nemocem v určitém stádiu. Nabízí možnost, jak s úspěchem

zvládnout a vyléčit mírnější případy onemocnění bez nutnosti užívání klasických léčiv, anebo

jak organizmu pomoci vyrovnat se s klasickou léčbou a zmírnit její možné následky.

Jako u každého nového oboru je potřeba dalších studií. Výhledově je tedy možné očekávat

nové léčebné účinky.

Jedním z cílů této práce bylo shrnout dosavadní informace z dostupné literatury a podložit

léčivé vlastnosti vybraných gemmoterapeutik v rámci tradičního použití výsledky studií

dokazujících účinnost gemmoterapie. Cíl se podařilo v rámci dostupných zdrojů splnit.

Výsledky některých studií také potvrdily, že gemmoterapie není jen metodou léčebnou, ale

i preventivní. Vzhledem k šetrnosti je vhodná pro dlouhodobé užívání. Nebyly nalezeny

žádné studie, které by poukazovaly na nežádoucí účinky, kontraindikace a lékové interakce

této léčebné metody.

Záleží na každém z nás, pro jakou léčbu se rozhodne a čemu bude důvěřovat. Přesvědčivým

důkazem pro aplikování a využívání gemmoterapie jsou úspěšné studie dokazující její

účinnost. Velkým přínosem by bylo pokračování v dalších výzkumech a klinických studiích.

Dále také shromažďování a překládání odborné literatury. V neposlední řadě si nechávám

otevřenou možnost se touto problematikou zabývat i nadále, nejen v rámci pokračování svého

studia.
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7. Použité zkratky
aj. = a jiné

apod. = a podobně

atd. = a tak dále

atp. = a tak podobně

CAM = Complementary and Alternative Medicine = komplementární a alternativní medicína

CNS = centrální nervová soustava

DAD = diode array detector = detektor diodového pole

EB = evidence based = založené na důkazech

ERS = endoretikulární systém

ESCOP = The European Scientific Cooperative on Phytotherapy = Evropská vědecká

spolupráce ve fytoterapii

GABA = γ-aminobutyric acid = kyselina gama-aminomáselná

HDL = high density lipoproteins = lipoproteiny s vysokou hustotou

HPLC = High-Performance Liquid Chromatography = vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

ICHS = ischemická choroba srdeční

KI = kontraindikace

LDL = low density lipoproteins = lipoproteiny s nízkou hustotou

LI = lékové interakce

např. = například

NCCAM = National Center for Complementary and Integrative Health

NSAIDs = Nonsteroidal Anti-Inflammatory Drugs = nesteroidní protizánětlivé léky

NÚ = nežádoucí účinky

ORL = otorhinolaryngologie

TAG = triacylglyceroly

TLC = thin-layer chromatography = tenkovrstvá chromatografie

tzn. = to znamená

tzv. = tak zvaný

WHO = World Health Organization = Světová zdravotnická organizace
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