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Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.
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Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Adriana si téma své diplomové práce vybrala sama. Pracovala samostatně. Svou iniciativu
prokázala také svým záměrem zpracovat praktickou část diplomové práce, v které se chtěla
zaměřit na použití gemmoterapie v praxi a která se bohužel z časových důvodů neuskutečnila
(možná, že se autorka rozhodne pro její zpracování v rámci rigorózní práce v budoucnosti). Pro
příště bych autorce doporučila si na zpracování tématu ponechat větší časovou rezervu.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 6.září, 2017 ……………………………………

podpis